

**MASTER OF ARTS (PUBLIC
ADMINISTRATION) (MPA)
Term-End Examination
June, 2025**

**MPA-013 : PUBLIC SYSTEMS
MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions out of the following selecting at least **two** questions from each Section in about **500** words each. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Analyse the theoretical foundations of evolution of the concept of public systems management. 20

2. Examine the social context of public systems. 20
3. Write a note on the different models of Governance. 20
4. “In present times, the relationship between the bureaucrats and political executives is a complex pattern of interaction and interdependence.” Elaborate. 20
5. Write short notes on the following in about **250** words each :
 - (a) Role of the Regulatory State 10
 - (b) Judicial activism 10

Section—II

6. Write a note on zero-based budgeting. 20
7. Describe the key phases of strategic management process. 20
8. Examine the constraints of management information system in public service delivery. 20

9. Analyse the components of the strategy that deals with the dysfunctionalities of public systems. 20
10. Write short notes on the following in about **250** words each :
- (a) Types of accountability 10
 - (b) Concept of network 10

MPA-013**एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****एम. पी. ए.-013 : सार्वजनिक प्रणाली प्रबंधन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. सार्वजनिक प्रणाली प्रबंधन की अवधारणा के विकास के सैद्धान्तिक आधारों का विश्लेषण कीजिए। 20
2. सार्वजनिक प्रणाली के सामाजिक संदर्भ का परीक्षण कीजिए। 20

3. शासन के विभिन्न प्रारूपों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. “वर्तमान समय में नौकरशाहों तथा राजनीतिक अधिकारियों के बीच संबंध और परस्पर निर्भरता का एक जटिल पैटर्न है।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) विनियामक राज्य की भूमिका 10
 - (ख) न्यायिक सक्रियतावाद 10

भाग—II

6. शून्य-आधारित बजट पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
7. सामरिक प्रबंधन प्रक्रिया के प्रमुख भागों का वर्णन कीजिए। 20
8. सार्वजनिक सेवा वितरण में प्रबंधन सूचना प्रणाली की समस्याओं का परीक्षण कीजिए। 20
9. सार्वजनिक प्रणाली की अक्षमताओं से निपटने की कार्यनीति के घटकों का विश्लेषण कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त
टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) उत्तरदायित्व के प्रकार 10

(ख) नेटवर्क की अवधारणा 10

× × × × ×